
 

 

COMUNE DI BASCIANO 
Provincia di Teramo 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 60 del 24/08/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 60 DEL 24/08/2021 
 

OGGETTO: IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC), TASSA SUI RIFIUTI (TARI).SCADENZE RATE DI 

VERSAMENTO PER L'ANNO 2021 

 

L’anno duemilaventuno, addì ventiquattro, del mese di Agosto alle ore 13:03, in via Telematica tramite 

applicativo Skype ai sensi dell’art. 73 comma 5 D.L. 18/2020, in seguito a convocazione disposta dal 

Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO FRATTAROLI  ALESSANDRO SI 

VICESINDACO DI FILIPPO ERCOLE SI 

ASSESSORE VALENTE RICCARDO -- 

 

Presenti n° 2   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. BERARDINELLI ANDREA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il Presidente,  Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO, nella sua qualità di Presidente, dopo aver constatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento all’oggetto. 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 60 del 24/08/2021 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI; 

 l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha introdotto a partire dal 

1° gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi applicati sino 

al 2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (TARSU/TARES/TIA1/TIA2); 

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2017, n. 160 ha disposto, a decorrere dall’anno 2020, 

l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti 

(TARI);  

VISTI INOLTRE , 

 l’art. l’art. 1, comma 1, della Legge 481/1995; 

 l’art. 1, comma 527, della Legge 205/2017 che assegna all’Autorità di regolazione per l’energia, reti 

ed Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti urbani ed 

assimilati, tra le quali specificamente: 

 “… predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 

corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 

gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 

capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio ‘chi inquina paga …” 

(lett. f); 

 “… approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, dall’ente di 

governo dell’ambito territoriale ottimale per il servizio integrato e dai gestori degli impianti 

di trattamento …” (lett. h); 

 “… verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendo osservazioni e rilievi 

…”; 

RICORDATO che la TARI opera in sostituzione della Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani interni  di cui 

al Capo II del D.Lgs n. 507/1993, della Tariffa di igiene ambientale di cui al D.Lgs n. 22/1997, della Tariffa 

integrata ambientale di cui al D.Lgs n. 152/2006 nonché del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi di cui 

all'articolo 14 del D.L. n. 201/2011 (Legge n. 211/2011);  

VISTO il Regolamento per l'applicazione  dell'imposta Unica Comunale, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 16 DEL 30.06.2021, ed in particolare l'art 28 comm 2;  

CONSIDERATO che in applicazione all'art 28 del succitato regolamento, è facoltà della Giunta Comunale 

stabilire il differimento ovvero la proroga dei termini di versamento in presenza di circostanze debitamente 

ed analiticamente motivate ove ciò risulti necessario al fine di evitare situazioni di disagio e semplificare gli 

adempimenti dei contribuenti;  

EVIDENZIATO CHE:  

 lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti dalla pandemia COVID-19;  

 con diversi provvedimenti governativi è stata disposta la chiusura forzata di molte attività 

economiche; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 60 del 24/08/2021 

 diverse attività economiche, pur non obbligate alla chiusura, hanno deciso, anche per l’impossibilità 

oggettiva o temporanea di garantire le misure minime di sicurezza, la sospensione della propria 

attività; 

RITENUTO, pertanto opportuno, per le motivazioni sopra esposte, stabilire le scadenze di versamento 

relative alla TARI anno d'imposta 2021, in tre rate,  al 30 settembre 2021, al 30 NOVEMBRE 2021 al 31 

GENNAIO 2022 al fine di consentire a tutti i contribuenti di poter assolvere alle obbligazioni tributarie 

senza incorrere  nell'applicazione di sanzioni discendenti da cause a loro non imputabili;  

VISTO il vigente Regolamento Generale delle entrate tributarie comunali;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;  

Con voti unanimi, favorevoli, legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di:  

1) ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) stabilire per l'anno 2021, ai sensi dell'art 28, comma 2, del vigente regolamento comunale, che i 

versamenti del tributo comunale sui rifiuti (TARI) per l'anno 2021, sono i seguenti:  

- 30 SETTEMBRE 2021;  

- 30 NOVEMBRE 2021;  

- 31 GENNAIO 2022;  

Infine la Giunta Comunale, stante l'urgenza di provvedere,  

con votazione, favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art 134, comma 4 del D.Lgs 18/08/2000 

n. 267.  

 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 60 del 24/08/2021 

PARERE DELLA PROPOSTA N. 629 DI GIUNTA COMUNALE DEL 23/08/2021 

 

OGGETTO: IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC), TASSA SUI RIFIUTI (TARI).SCADENZE RATE 

DI VERSAMENTO PER L'ANNO 2021 

 

 

________________________________________________________________________________ 

REGOLARITA’ TECNICA (art.49 del T.U., comma 1^. Approvato con D.Lgs. n. 267/2000) 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE 

 

Basciano, lì 23/08/2021.     

 

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO 

 

 

 

REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE 

 

 

Basciano, lì 23/08/2021   

 

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 60 del 24/08/2021 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione 

È stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale il giorno  08/09/2021 

per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1^, del T.U. n. 267/2000) 

 

Verrà comunicata, in elenco,  ai Capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. 267/2000). 

 

Basciano, lì 08/09/2021         IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

La presente deliberazione : 

E’ divenuta esecutiva il giorno 24/08/2021, 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 

 

Basciano, lì 24/08/2021                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. BERARDINELLI ANDREA
1
 

 

 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


